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1 Introduction

1.1 Objectives

One category of practices which are prohibited under European competition

law is abuse of dominant position which refers to conduct in which a

dominant market player may engage in order to maintain or strengthen its

position in the market. This thesis provides insight into theory, policy, and

the latest decisional practice of abuse of dominance in the European Union.

Particular attention is paid to the quickly developing information and

communication technologies (ICT) industry. A lot of new powerful market

players emerge in the sector and create entirely new markets for themselves.

This increases the potential risk for an abuse of dominant position and, after

all, that is why the most prominent cases in the previous years have occurred

in this industry.

This thesis is written with several goals in mind. The general

objective is to introduce the topic to lawyers who are not quite familiar with

the details of European regulation in this area and are particularly interested

in the recent high-profile cases. The thesis attempts to identify the specifics

of the cases in the technology sector and to find their common features. The

goal is also to depict the recent and possible future developments in the

decision-making. As the conclusions of abuse investigations heavily depend

on economic analyses, rather than on traditional legal approach, this thesis

likewise aims to introduce the economic fundamentals of the regulation in

more detail than similar works.

1.2 Outline

The thesis is structured into the following chapters:

Chapter 2 firstly introduces the microeconomic theory of

competition and aims to present the reasons why competition is protected,
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how different scholars envisage the best ways to regulate it, and which of

these ideas are applied in regulatory practice in the United States and

European Union. The chapter also discusses the theoretical foundations of

European competition law and the historical development of the approach to

abuse of dominant position.

Chapter 3 defines the essential legal terms associated with dominant

position. The text focuses especially on the concepts of relevant market and

dominance which are crucial when assessing whether an undertaking broke

the rules. Examined are the development of these terms over time and their

importance in current practice. Special attention is paid to the aspects of the

investigations which have been crucial to conclusions in the important ICT

cases.

After briefly delimiting the ICT industry and its characteristics,

chapter 4 focuses on the concept of abuse itself and the development of the

term in the eyes of EU law. The text then outlines the individual forms of

abuse and discusses the most frequent forms in the technology sector in more

detail. Those are illustrated on the most prominent cases from the industry,

most importantly on the cases against Microsoft, Intel, and different

telecommunications operators, as well as the ongoing investigations against

Google.

Based on the findings from the previous part, chapter 5 analyses the

most recent developments of the European Commission’s and the CJEU’s

decision-making in the area. The text deals with the most debated trends in

the individual parts of the assessment, including the growing tendency to use

more complex economic methods to evaluate the situation in the markets and

the undertakings’ behaviour. It attempts to depict the conclusions of the latest

discussions about EU’s investigations into technology companies’ conduct.

1.3 Methodology

With regard to the objectives set above and complexity of the cases, this thesis

primarily adopts the traditional doctrinal approach which comprises the
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descriptive analysis of the relevant legislation and case law. Legal academic

literature on the subject matter is employed to ensure comprehensiveness.

Especially the content of chapters 3 and 4 is based on generalisation of the

findings drawn from the decisional practice. Crucial decisions of the

Commission and the CJEU as well as the Commission’s notices and other

policy documents serve as illustration of developments in the regulation and

the current approaches to the key legal concepts. Chapter 5 then more

critically assesses the decisional practice and analyses the latest

developments.
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2 Fundamentals of the regulation

2.1 The theory of competition

2.1.1 Introduction

No branch of law is more based on economic theories than competition law.

The very essence of this area of law is based on the economic notion that

competition is desirable and monopoly harmful. This idea has existed since

long before there were any economists, but economic theory has shown more

formally that rivalry in a market is something worth promoting and

protecting.1 Even though competition has been regulated by law for centuries

it has been researched mostly by economists and the principles of its

contemporary regulation largely stem from economic models. That is also the

reason why economic methods have been used with increasing frequency by

competition authorities to evaluate the situation in the market, marking a trend

discussed later in this thesis.

Competition has been a subject of modern economic research at least

since Adam Smith’s Wealth of Nations where he warned against the negative

effects of monopolies and identified conditions under which collusions

usually occur. Smith’s neoclassical followers have then established the first

models of different industrial organizations. These models—which have been

accepted as the basis for modern microeconomics by all future economic

schools—describe and explain how participants behave in the market in cases

of monopoly, oligopoly, monopolistic competition, and perfect competition.2

An elementary comprehension of these models is crucial for understanding

why and how to regulate competition and contemporary policymakers are

well aware of this. Even though explaining the models in full goes beyond the

1 Gunnar Niels, Helen Jenkins, and James Kavanagh, Economics for Competition

Lawyers (2nd edn, OUP 2016) 2.

2 Luc Peeperkorn and Vincent Verouden, 'The Economics of Competition' in Jonathan

Faull and Ali Nikpay (eds), The EU Law of Competition (OUP 2014) 5.
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purpose of this thesis I aim to explain at least the consequences of the basic

market structures for economic efficiency and consumer welfare.

2.1.2 Perfect competition

Perfect competition is a model which describes one of the extreme situations

in the market. It assumes there is plenty of sellers and buyers, they all have

perfect information, and the product of all sellers is homogeneous. It further

presumes the firms are identical and there is both free entry and exit out of

the market. These assumptions have a number of implications. From the

economic perspective, the most important one is that in equilibrium the

market price is equal to both average cost and marginal cost and is the same

for all producers.3 Other important implication is that no producer makes

economic profit. As the products are perfect substitutes and the demand is

perfectly elastic, no producer can influence the market price in any way. An

increase in price would lead to immediate loss of all customers and a decrease

in price would lead to economic loss regardless of increased sales.

However unrealistic because of the low probability of achieving the

conditions in practice, perfect competition is the model of an ideal

organization of the market from several perspectives. As a consequence of

the presumptions perfect competition offers greater efficiency than any other

market structure. Firstly, it guarantees allocation efficiency. This means that

resources are allocated between different goods in such a way that it is not

possible to make someone better off without making someone else worse off.4

Secondly, perfect competition delivers productive efficiency. That is achieved

when a given set of products is being produced at the lowest possible cost

and, therefore, the maximum output is produced with the given resources.5

The combined effect of allocative and productive efficiency means that the

3 The marginal cost of a product is the cost of producing the next unit of the product.

Simon Bishop and Mike Walker, The Economics of EC Competition Law: Concepts,

Application and Measurement (3rd edn, Sweet & Maxwell 2010) 22-23.

4 Richard Whish and David Bailey, Competition Law (8th edn, OUP 2015) 5.

5 Peeperkorn and Verouden (n 2) 21.
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market offers lower prices, better products, and wider choice than any other

market structure and that the society’s wealth is maximized.6

If such a market existed there would surely be no need for

competition authorities to intervene in any way. However, it should be noted

that perfect competition is not supposed to be a dogmatic model. It is the ideal

scenario for some markets, but in many cases it is, in fact, not the most

effective form of competition since it might not lead to the most desirable

results. Because there are many producers, perfect competition entails

duplication of fixed costs, thus representing a loss in terms of aggregate

productive efficiency. For instance, a merger leading to an increase in market

power, rise in prices, and causing a loss in allocative efficiency may also

generate an increase in welfare due to cost savings. This phenomenon is

known as economies of scale and scope.7 Also, as the model is static—and

therefore considers the situation in the market only at one point in time—it

does not consider the effect of innovation. In highly innovative markets where

producers compete on innovation rather than on price, other market structure

might in the long term bring higher welfare than perfect competition.8

2.1.3 Imperfect competition

The market structures that do not show all features of perfect competition are

labelled as imperfect competition. The most extreme case and de facto the

opposite structure to perfect competition is monopoly. The monopoly model

assumes there is only one seller in the market and that there are barriers which

practically prevent entry to the market.

The monopolist uses a very different strategy than firms in a perfect

competition market. Both its production and pricing strategy are aimed at

maximizing the monopolist’s profit. Its market power allows the monopolist

6 Whish and Bailey (n 4) 4-5.

7 However, this process involves a transfer of wealth from consumers to producers. See

Pinar Akman, The Concept of Abuse in EU Competition Law: Law and Economic

Approaches (Hart Publishing 2012) 21.

8 Bishop and Walker (n 3) 45.
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to determine the market price by varying its output. The firm achieves the

largest profit when it keeps its output on a lower level than under perfect

competition. As a result, consumers are deprived of goods and services that

they would be prepared to pay the competitive market price for.9

On its way to maximize the profit, the monopolist attains the highest

possible market surplus for itself, not only leaving customers deprived of their

share on the surplus,10 but also generating deadweight loss. That simply

means that—compared to more competitive market structures—under

monopoly the consumers lose more utility than how much more the producer

gains. As a result, allocative inefficiency occurs and the economy ends up

performing below its potential.11

As mentioned in the previous subchapter, perfect competition may

not the be the ideal structure for some markets. Monopoly may be the durable

condition of the market because a single seller can supply the entire market


[…]


markets where the firms sell different products to different groups of

customers and where the demand for a product heavily depends on the

demand for a different product. The established SSNIP test to determine the

relevant product market cannot be satisfyingly applied to such cases. As

multi-sided markets are becoming more prevalent in the digital economy, it

was concluded that the Commission will eventually need to adopt a universal

framework for defining the relevant market in such market structures.
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The thesis subsequently examined the anti-competitive practices in

the high-profile ICT cases. It is difficult to draw generalising conclusions

specific to the whole sector since the term ICT industry covers a wide range

of different markets today and since there are relatively few infringement

cases which have reached the Courts. Nevertheless, it can be concluded that

rather wide spread are exclusionary practices on related markets to which are

the concerned undertakings trying to leverage their dominant position from

the primary markets. For instance, abusive tying has been occurring in the

different investigations of Microsoft and Google as they have been trying to

integrate complementary products. The potentially newly defined practice of

‘favouring own services’ in the not yet published Google Shopping decision

is similarly problematic. In the telecommunications sector, the vertically

integrated incumbent operators have often misused their control of network

infrastructure to protect their position in the market for retail services by

refusing to provide their rivals access to the network or by using the newly

established practice of margin squeeze. However, abuses in own markets

occasionally occur as well. Google or Qualcomm are also currently

investigated for exclusivity payments and Intel tried to strengthen its position

by offering exclusivity rebates to its customers and using naked restrictions

against its rival.

The most significant trend of the decisional practice has been the

shift towards a more effects-based approach to abuse. The Commission now

needs to prove likely anti-competitive effects of each conduct before it

establishes the behaviour as abusive. The universal tool used by the

Commission is the as-efficient competitor test which is based on the

presumption that a conduct is anti-competitive only if it forecloses an equally

or more efficient rival. This evolution, which effectively means employment

of more advanced econometric methods, attempts to resolve the issues of the

rigid form-based approach. Especially the increasing prominence of new

economy markets makes this transition more necessary than ever as

technological progress potentially breeds new anti-competitive practices. The

new approach reduces risks of both false positives and false negatives as it
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allows the Commission to assess the practices more flexibly and focus on the

most harmful types of conduct. This does not mean that there are no longer

practices which are considered unlawful by their very nature. For instance,

exclusivity rebates or predatory pricing are still presumed not to amount to

competition on the merits. However, the European Commission committed

itself to examine the effects on competition even of these practices and the

Court of Justice has lately endorsed this view as well.
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Abstract

The concept of abuse of dominant position refers to business practices in

which a dominant market player may engage in order to maintain or

strengthen its position in the market, and are prohibited under Article 102 of

the Treaty on the Functioning of the European Union. This master’s thesis

provides insight into theory and decisional practice of abuse of dominant

position within the EU with particular focus on the area of information and

communication technologies (ICT).

The ICT industry belongs among the fastest developing, with many

new powerful market players emerging, often creating entirely new markets

for themselves. This is where a potential risk for an abuse of dominance

occurs and why many of the breakthrough cases in the previous years have

been related to this sector. Since not only their products but also their business

models are innovative, the competition policy must advance accordingly.

This thesis firstly introduces the economic background and the

policy objectives of contemporary EU competition rules. It is followed by a

step-by-step examination of the assessment on the position of the investigated

firm in the relevant market and the legality of the practice in question.

Highlighted are the aspects which have been crucial for the assessment in the

concerned technology sector cases as well as the challenges the regulation

faces in the digital era. Particular attention is paid to the facts and

controversies of the European Commission’s recent and current

investigations of Microsoft, Intel, Google, and the telecommunications

operators.

Finally, the text identifies the latest developments in the decisional

practice. Discussed are especially the challenges in defining the relevant

market in multi-sided markets, and the recent approach to abuse which

focuses more on the effects of the examined practices.

Keywords: abuse of dominant position, Article 102, information and
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Abstract (Czech)

Koncept zneužití dominantního postavení se vztahuje k obchodním

praktikám, k nimž se může uchýlit dominantní hráč na trhu za účelem udržení

nebo posílení své pozice, a jež jsou zakázané dle článku 102 Smlouvy o

fungování Evropské unie. Tato diplomová práce se zabývá teorií a

rozhodovací praxí v oblasti zneužití dominantního postavení v EU, a to se

zvláštním zaměřením na sektor informačních a komunikačních technologií

(ICT).

ICT průmysl je jedním z nejrychleji se rozvíjejících a na scéně se

objevuje mnoho silných podniků, které pro sebe často vytvářejí zcela nové

trhy. Za takových podmínek roste riziko zneužití dominance, což je ostatně

důvodem proč mnoho přelomových rozhodnutí z posledních let bylo spojeno

s tímto sektorem. Jelikož nejen produkty, ale i obchodní modely těchto

podniků jsou vysoce inovativní, musí s nimi soutěžní politika přiměřeně držet

krok.

Tato práce nejprve představuje ekonomická východiska a cíle

současné regulace hospodářské soutěže v EU. Následuje rozbor jednotlivých

kroků při posuzovaní pozice vyšetřovaného podniku na relevantním trhu a

následně zákonnosti jeho jednání. Poukázáno je zejména na aspekty, které

byly klíčové pro posouzení ve významných případech z technologického

sektoru, jakož i na výzvy, kterým současná regulace čelí v digitální éře.

Zvláštní pozornost je pak přikládána faktům, zvláštnostem a kontroverzím

nedávných a současných vyšetřování Evropské komise v případech

společností Microsoft, Intel, Google nebo různých telekomunikačních

operátorů.

Práce nakonec identifikuje nejnovější trendy v rozhodovací praxi.

Zabývá se zejména obtížností definice relevantního trhu na tzv. vícestranných

trzích a také nedávným posunem v přístupu ke zneužití, který se více

zaměřuje na analýzu dopadů vyšetřovaných praktik na hospodářskou soutěž.

Klíčová slova: zneužití dominantního postavení, článek 102, informační a

komunikační technologie