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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Aktuálnost tématu: Vysoce aktuální / Nadstandardně aktuální / Dostatečně aktuální /

Neaktuální

Novost tématu (v kontextu zpracovaných témat diplomových prací na PF UK): Zcela nové /

Relativně nové / Dosud plně nezpracované / Dostatečně zpracované

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro zpracování

tématu: Vyšší / Standardní / Nižší

Náročnost tématu z hlediska rozsahu dostupných zdrojů (rozsahu právní úpravy, doktrinálního

zpracování, aplikovatelné judikatury): Vyšší / Standardní / Nižší

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: Provedeno řádně / Provedeno nikoliv řádně / Neprovedeno

Splnění cíle práce: Cíl řádně splněn / Cíl spíše splněn / Cíl spíše nesplněn / Cíl nesplněn

nebo vůbec nestanoven

B. Samostatnost při zpracování tématu

Tvůrčí uchopení tématu (individualita zpracování): Ano / Spíše ano / Spíše ne / Ne

Závislost na použitých pramenech: Ne / Ano (odůvodnění: …)

C. Logická stavba práce

Systematika práce: Vhodně zvolena / Zvolena spíše vhodně s těmito výhradami:… / Zvolena

nevhodně (odůvodnění: ….)

Dodržení zvolené systematiky: Ano / Ano s těmito výhradami: … / Ne (odůvodnění: ….)

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Reprezentativnost zdrojů: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Aktuálnost zdrojů: Ano (Autor zohledňuje i aktuální vyšetřování a postih společnosti Google,

resp. její mateřské společnosti) / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná

(odůvodnění: …)

Primární zdroje využity: Dostatečně / Nedostatečně (odůvodnění: …)

Zahraniční zdroje využity: Ano (Práce v podstatě vychází výhradně z pramenů anglických) /

Ne

Dodržení zásad odborné práce se zdroji: Ano / Ne (odůvodnění: …)

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma zpracováno nikoliv deskriptivně: Ano / Převážně ano / Převážně ne / Ne

Dostatečná analýza problematických otázek: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Úplnost zpracování tématu: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Zhodnocení tématu: Řádné / Dostatečné s těmito výhradami: … / Nedostatečné (odůvodnění:

…)

Komparace s jinou právní úpravou: Ano / Ne (S ohledem na zvolené téma však tato

komparace ani nebyla na místě. Její absenci proto nelze vnímat jako vadu posuzované práce)

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální podoba textu: Bez výhrad / S těmito výhradami: …

Formální podoba poznámek pod čarou a seznamu literatury: Bez výhrad / S těmito

výhradami: …

Grafy a tabulky: Ano / Ne

Jejich případný význam pro kvalitu zpracování tématu: Vyšší / Běžný / Nižší

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň textu (z hlediska užívání odborné terminologie): Standardní / Dostatečná

s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Stylistická úroveň textu (čtivost, přehlednost): Standardní (Ačkoliv se necítím být plně

povolán hodnotit text anglický, považuji jeho úroveň za velmi zdařilou. Autor vládne tímto

jazykem velmi suverénně a diplomová práce je vskutku čtivá při zachování všech požadavků

na odborný právní text) / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Gramatická úroveň textu: Standardní / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná

(odůvodnění: …)

4. Případné další vyjádření k práci:

V jednotlivostech ani z pohledu komplexního přístupu k tématu nemám práci co vytknout.

Původně jsem předpokládal, že zájem diplomanta bude výrazně zaměřen na oblast ICT jako

takovou. Tato oblast se nakonec stala spíše promítacím plátnem, na něž autor promítl

komplexně pojetí dominantního postavení a způsoby jeho zneužití. Text si zachoval vysokou

míru abstrakce, když odvětví ICT (a soutěžitelé a jejich chování na tomto trhu) sloužily

k příkladmému dokreslení jednotlivých institutů a postupů a zejména ke zdůraznění nutnosti

zohlednit ekonomickou realitu konkrétního jednání (a hlavně jeho účinky) při jeho soutěžním

hodnocení.

Práce velice systematicky a přehledně vykresluje téma zneužití dominantního postavení. Je

velmi pravděpodobné, že kvalitu práce výrazně ovlivnilo čerpání ze zahraničních publikací.

To však nelze vnímat jako vadu práce studenta, je to naopak dokladem toho, jaký kvalitativní

posun s sebou přináší překročení limitu českého právního prostředí.

Jako dílčí dokreslení kvalit práce možno poukázat na zohlednění dynamického vývoje

posuzování této oblasti. Autor často uvádí „klasické“ kauzy a závěry v nich vyslovené,

upozorňuje však na častý odklon od těchto závěrů často v důsledku postupné tendence

k zohledňování účinků konkrétního chování (more economic approach).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jakou případnou roli při vymezení relevantního trhu v dynamické oblasti ICT sehrává faktor

časový?

Aniž bych to považoval za vadu práce, lze konstatovat, že autor ponechal stranou českou

literaturu i hospodářskou realitu (byť je pravda, že zkoumaná zneužití dominantního

postavení se pravidelně odehrávala i v ČR jako součásti relevantního trhu). Zajímaly by mě

proto názory či poznatky diplomanta ohledně případných specifik českého trhu ICT, resp.

rozhodovací praxe ÚOHS.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě, neboť svou úrovní výrazně převyšuje kvalitu

standardně předkládaných diplomových prací. Text je zdařilý ve všech zkoumaných

aspektech a předkládá aktuální stav posuzování dominantního postavení a jeho zneužití na

úrovni, která plně obstojí ve srovnání běžnou odbornou právní produkcí.

Práci samozřejmě doporučuji hodnotit stupněm výborně.

V Praze dne 21. 12. 2017

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.